2. §.

A' hajdani szerkezet' megváltoztának okai 's körülményei.

Köz emberi gyarlóságunk 's ezzel ikertestvérként született állhatlansága intézkedéseinknek eszközlék általán vármegyéink' hajdani rendszere' megváltoztát; — részletes okairól a' magyar polgári alkotmány' hajdani állapotja — 's ezzel a' vármegyék' előkori rendszere megváltozta- 's hanyatlásának, többen 's nézeteikben egymástól eltérőleg elmékedének iróink.

Az előkorbeli írók közül Roger nagyváradi kanonok, a' IV. Béla királyunk alatti szomor emlékű tatárpusztítás' gyász-

története' leírásában, egyszersmind a' király és ország között létezett viszálykodások' s bizalmatlanság' okait is előszámlálja. „Est omnibus non ignotum — mond ő a' X-ik fejezetben : — quod septuaginta duos habet Ungaria Comitatus. Hos Reges Ungariae bene meritis conferebant et auferebant sine injuria possidentis. Ex his Comitatus habebant delicias, divitias et honores, potentiam, altitudinem et munimen. Sed per prodigalitem quorundam progenitorum suorum, jura Comitatum erant adeo diminuta, ut meritis et demeritis personarum non discussis, eisdem possessiones villas et proedia ad Comitatus pertinentia in perpetuum contulissent : ex quo viros Comites non haberent, et cum incederent, simplices milites propter diminutionem Comitatum putarentur,“ — továbbá az V-ik fejezetben : „praeterea nobiles cum cordis amaritudine referebant, quod cum ipsi vel progenitores eorum contra Ruthenos, Cumanos, Polonos, et alios in expeditionem a regibus saepius essent destinati, et aliqui essent ibidem gladio interempti, aliqui fame mortui, aliqui carceribus mancipati, et aliqui diversis tormentis afflicti. Reges qui pro tempore fuerant, revertentibus, vel captivorum propingvis recompensationem et remunerationem congruam faciebant, villas possessiones et proedia concedendo eis in perpetuum possidenda. Hic autem non solum eis non addidit aliquid, sed concessa ad jus et proprietatem cujusque sine diminutione aliqua revocavit. Hic est dolor, hic est gladius, qui transfixit animas Ungarorum. Nam qui erant divites et potentes, et secum habebant multitudinem afroenatam, vix se solos poterant sustentare.“¹⁾

Az újabb korban Kollár Ádám Ferencz „Historiae Jurisque Publici regni Ungariae Amoenitates“ czimű munkájában az ország' polgári alkotmányának hajdani állapotjáról értekezvén, az ország' polgári állapotja' megváltozásának okairól is emlékezik.²⁾

Legújabbán pedig (1831-ik évben) Perger János, jelen dolgozatunk' folytában nem ritkán idézett 's használt, „a' magyar és hazája régenten“ czimű munkája' végén „a' magyar polgári alkotmány' régi állapotja' változásának 's hanyatlásának okairól röviden“ értekezik.³⁾